



Relatório

Financeiro

JANEIRO A DEZEMBRO 2016, JANEIRO 2017

Av. Vladimir Lenine, nº 1935 R/C, Bairro da Malhangalene

Tel: +258 21 414743 Fax: +258 21 414744 e Cel: +258 82 3038218

E-MAIL: dexecutivo@oam.org.mz

WEBSITE: www.oam.org.mz

FACEBOOK: <https://www.facebook.com/ordemdosadvogadosdemocambique>

FLICKR: www.flickr.com/photos/ordemdosadvogadosdemocambique/

ISSUU: issuu.com/ordemdosadvogadosdemocambique

YOUTUBE: www.youtube.com/c/OamOrgMz

TWITTER: www.twitter.com/oamoz

ÍNDICE

1. Receitas	3
2. Despesas	7
3. Saldos bancários disponíveis a 31/12/2016	17
4. Demonstração de Resultados	19
a) Notas explicativas à demonstração de resultados	21
5. Balanço	23
11. Principais políticas contabilísticas	26

RELATÓRIO FINANCEIRO DA OAM REFERENTE AO ANO DE 2016

1. Receitas

Em 2016 a OAM, registou receitas totais na ordem de **47.798.207,17 MT** (Quarenta e sete milhões e setecentos e noventa e oito mil e duzentos e sete meticais e dezassete centavos), provenientes das rubricas descritas abaixo.

As quotas dos Advogados e das sociedades de Advogados representam a maior fonte de receitas da Ordem no ano em análise, totalizando 19.680.630,00 MT (Dezanove milhões e seiscentos e oitenta mil e seiscentos e trinta meticais), representando 41,2% do valor total das receitas, seguindo-se-lhes os financiamentos, que totalizam 17.150.072,08 MT (Dezassete milhões e cento e cinquenta mil e setenta e dois meticais e oito centavos), representativos de 35,8% do valor total das receitas.

Importa realçar que, do valor dos financiamentos, 3.000.000,00 MT (Três milhões de meticais), estavam alocados para suportar as despesas com o 3º Congresso para à Justiça, na sequência de um acordo de parceria com o MASC.

Do contrato assinado da parceria entre a OSISA e a OAM no total de USD 180.000,00, em Fevereiro de 2016, recebemos a primeira tranche, valor que correspondia a 1/3 (um terço) do valor (USD 60.000,00) a ser alocado as actividades. Em Novembro do mesmo ano, recebemos a segunda tranche num montante igual ao primeiro, porque o valor do acordo foi repartido em 3 parcelas iguais. Em suma, recebemos do parceiro OSISA um montante de 7.542.041,70 MT (Sete milhões e quinhentos e quarenta e dois mil e quarenta e um meticais e setenta centavos).

Do parceiro IBIS, no ano de 2016, apenas recebemos em Julho de 2016 a tranche correspondente a segunda tranche de 2015, o valor total recebido foi de 6.608.030,38 MT (Seis milhões e seiscentos e oito mil e trinta meticais e trinta e oito centavos).

DEMONSTRAÇÃO DE RECEITAS			
Descrição	Planificado (MT)	Realizado (MT)	Variação %
Carteiras profissionais de Advogados		393.000,00	
Carteiras profissionais de Advogados Estagiários	375.000,00	19.000,00	
Declaracoes, Certidões e Informação	10.000,00	500,00	5
Publicacoes (Estatutos)	-	4.000,00	
Sub-total	385.000,00	416.500,00	108
Quotas de Advogados com mais de três anos de exercícios	12.600.000,00	11.523.600,00	91
Quotas de Advogados com menos de três anos de exercícios	2.430.000,00	3.707.030,00	153
Sociedade de sociedades de Advogados	4.800.000,00	4.450.000,00	93
Quotizações em periodo de adaptação	52.200,00	-	
Sub-total	19.882.200,00	19.680.630,00	99
Taxa de Inscrição como Advogados	400.000,00	948.000,00	237
Taxa de inscrição de sociedades de Advogados	400.000,00	340.000,00	85
Taxa de inscrição de Juristas dispensados do Estágio		15.000,00	
Taxa de inscrição de Advogados em periodo de Adaptação	75.000,00	45.000,00	60
Sub-total	875.000,00	1.348.000,00	154
Taxa de inscrição da primeira fase de Advogados estagiários	600.000,00	1.243.000,00	207
Taxa de inscrição da segunda fase de Advogados estagiários	600.000,00	669.500,00	0
Taxa de repetição da primeira fase do estágio	50.000,00	5.000,00	10
Taxa de repetição da segunda fase do estágio	50.000,00	2.500,00	5
Sub-total	1.300.000,00	1.920.000,00	148
Taxa de inscrição para o ENA de Advogados estagiários	450.000,00	642.000,00	143

Taxa de inscrição para o ENA de técnicos Jurídicos do IPAJ	240.000,00	288.000,00	120
Taxa de revisão do ENA	50.000,00	120.000,00	240
Sub-total	740.000,00	1.050.000,00	142
Taxa de suspensão voluntária dos Advogados	10.000,00	4.000,00	40
Taxa de suspensão voluntária de Advogados Estagiários	10.000,00	3.500,00	35
Taxa de mudança voluntário do patrono	15.000,00	1.000,00	7
Sub-total	35.000,00	8.500,00	24
Taxa de levantamento voluntário dos Advogados	10.000,00	6.500,00	65
Taxa de levantamento voluntário dos Advogados estagiários	10.000,00	6.000,00	60
Taxa de levantamento involuntária dos Advogados	201.000,00	132.000,00	66
Sub-total	221.000,00	144.500,00	65
Taxa pela entrega tardia do relatório de estágio	30.000,00	8.000,00	27
Sub-total	30.000,00	8.000,00	27
Multas pelo atraso no pagamento de quotas	1.400.000,00	1.318.925,00	94
Sub-total	1.400.000,00	1.318.925,00	94
Financiamento - OSISA CB	8.100.000,00	7.542.041,70	93
Financiamento - IBIS/AICE	13.510.758,64	6.608.030,38	49
Financiamento - MASC	5.000.000,00	3.000.000,00	60
Sub-total	26.610.758,64	17.150.072,08	64
Abate dos bens	30.000,00	-	
Sub-total	30.000,00	-	0
Remuneração de depósitos a ordem		949.304,47	
Juros de aplicações de tesouraria	100.000,00		

		86.630,14	
Sub-total	100.000,00	1.035.934,61	1036
Diferenças de câmbios favoráveis e realizadas	10.000,00	533.531,49	
Sub-total	10.000,00	533.531,49	5335
Credito atribuido pela mcel no âmbito memorando	0,00	200.000,00	
Outros rendimentos (diferenças de pagamentos de despesas)	0,00	303,52	
Sub-total	-	200.303,52	
Patrocinios (3º Congresso para a Justiça)	1.500.000,00	90.000,00	
Inscrição para conferências	0,00	326.417,00	
Ganhos financeiros não operacionais	0,00	20.446,00	
Eventos para advogados	0,00	47.875,00	
Receitas de Custas Judiciais	1.200.000,00	2.498.572,47	
Sub-total	2.700.000,00	2.983.310,47	110
TOTAL	54.318.958,64	47.798.207,17	88

2. Despesas

Em 2016, as despesas da Ordem atingiram um valor total de **36.795.710,94 MT** (Trinta e seis milhões e setecentos e noventa e cinco mil e setecentos e dez meticais e noventa e quatro centavos), estas são provenientes das rubricas abaixo indicadas.

DEMONSTRAÇÃO DE DESPESAS			
Descrição	Planificado	Valor em MT	Varia. %
Gastos com o pessoal			
Remunerações a pagar aos trabalhadores		5.957.860,50	
Impostos sobre rendimentos de trabalho dependente - IRPS	9.001.630,00	979.708,34	
Contribuições para o INSS - 3% dos trabalhadores		247.264,50	
Contribuições para o INSS - 4% da entidade empregadora	250.825,20	287.393,34	115
Indeminizações	0,00	54.600,00	
Assistência Médica (kit 1º socorros)	570.000,00	1.830,00	0
Cerimónias Fúnebres	15.000,00	4.000,00	27
Uniforme	15.000,00	35.334,00	0
Sub-total	9.852.455,20	7.567.990,68	77
Fornecimentos e serviços de terceiros			
Água	21.600,00	31.940,50	148
Electricidade	96.000,00	147.500,00	154
Gasóleo = Viatura da OAM	90.000,00	81.698,82	91
Gasóleo - Outros (viatura IAJ)	90.000,00	23.441,30	26
Gasolina	-	3.201,30	
Sub-total	297.600,00	287.781,92	97
Ferramentas e utensílios de desgaste rápido			
Carimbos, Almofadas, Tintas de cari		41.000,00	
Tesouras, Bebedouros, Electrobombas	16.000,00	13.206,58	
Informático e de Propaganda			

		386,10	
Outras Ferramentas e Utensílios de desgaste rápido		10.595,25	
Sub-total	16.000,00	65.187,93	407
Material de manutenção e reparação			
Viaturas		5.300,00	
Luz/Iluminação/Electrodomésticos		1.653,00	
Informática	60.000,00	10.378,99	
Instalações da OAM		819,00	
Outro mat. manut. e reparação		200,00	
Sub-total	60.000,00	18.350,99	31
Material de escritório			
Consumíveis (Toner, Cartolinas)		354.669,67	
Agrafos e Clips		3.480,50	
Canetas, Lápis, correctores e marca		8.782,40	
Livros de Registos	420.000,00	1.925,00	
Papeis A4 e A3, Cadernos, Sebentas,		33.130,60	
Pasta de Arquivo e Envelopes		5.948,00	
Outro material de escritório		20.777,41	
Sub-total	420.000,00	428.713,58	102
Livros e documentação técnica			
Livros		350,00	
Impressão, Corte, Cópias Scanner e E	570.000,00	261.911,21	
Agendas, Cartões de visitas e Broch		17.550,00	
Carteiras Profissionais de Advogado		125.997,30	
Sub-total	570.000,00	405.808,51	71
Artigos para oferta			
Orgãos sociais			

		15.000,00	
Sub-total	0,00	15.000,00	0
Manutenção e reparação			
Viaturas		76.097,66	0
Computadores e Telefones		2.340,00	0
Extintores		1.400,00	0
Manutenção electrica	150.000,00	1.400,00	0
De Equipamento informático		6.435,50	0
De água, saneamento e Jardim		25.812,00	0
Outra manutenções e reparações		3.000,00	0
Sub-total	150000,00	116.485,16	78
Comunicações			
TVCabo = Internet e Televisão	90.000,00	87.600,00	97
TDM = Telefone e fax da OAM Sede	174.000,00	110.098,42	63
Correios/Portador diário/DHL = Expe	240.000,00	13.059,77	5
Mcel = Sede e Bastonário		283.330,32	
Vodacom = Directora Executiva e Mot	180.000,00	39.850,00	
Oficial de Comunicação (prestação de serviços de informática)		40.000,00	
Gestão e criação de emals institucionais	105.000,00	144.301,95	137
Outras Cominicações		5.783,00	0
Sub-total	789.000,00	724.023,46	92
Honorários			
Gestor financeiro Maio e Junho/16	145.200,00	110.199,38	76
Sub-total	145.200,00	110.199,38	76
Comissão Dos Direitos Humanos			
Reuniões Ordinárias Mensais			
-Transporte	5.262.758,64	465.710,00	

-Alimentação/Perdiem		317.047,80	
Palestras e Debates			
-Transporte		67.616,00	
-Alimentação/Perdiem		306.925,00	
-Aluguer de salas		108.200,00	
Produção de relatório s/ DH 2015		720.000,00	
Outros Custos da CDH			
-Comunicação Staff CDH		10.660,00	
-Passagens a Banjul		603.430,00	
-Perdiem+visto Ida a Banjul		306.760,00	
-Seguro da viagem a Banjul		2.188,00	
-Acomodação ida a Banjul		12.300,00	
-Honorario formador		60.000,00	
-Anuncio e Publ. comunicados		18.549,00	
-Consumiveis (Tonner e blocos)		13.168,00	
-Actividade conjuntas CDH		102.000,00	
-Estabelecimento de parcerias		43.920,80	
-Outras despesas CDH		7.533,70	
Sub-total	5.262.758,64	3.166.008,30	60
OSISA			
Hospedagem		180.062,00	
Alimentação/Perdiem		104.000,00	
Aluguer de salas/Catering		112.800,00	
Transporte	8.100.000,00	280.030,00	
Honorários dos colaboradores do projecto		2.229.722,00	
Combustível/Comunicação			

		53.011,48	
Anuncios		55.870,00	
Prestadores de serviços		742.253,50	
Sub-total	8.100.000,00	3.757.748,98	46
Instituto de Acesso a Justiça			
Caravanas da justiça, Palestras e Debates		2.287.927,35	
Custos Administrativos			
-Comunicação Staff IAJ		14.960,00	
-Consumiveis (Tonner, A4 e out.)		81.366,97	
-Combustivel viatura IAJ	5.371.800,00	39.717,68	
-Revisão da viatura do IAJ		30.202,25	
-Manuais, legislação e pandora box		55.518,58	
-Diversos (portagem, galoes agua)		3.750,00	
Sub-total	5.371.800,00	2.513.442,83	47
Conselho Jurisdicional			
Reuniões ordinárias mensais	312.000,00	57.517,50	
Sub-total	312.000,00	57.517,50	18
Conselho Nacional			
Lanches para as reuniões mensais		66.313,55	
Transporte		702.920,00	
Alimentação/Perdiem	1.207.900,00	606.447,30	
Hospedagem		608.933,11	
Aluguer de Espaço		15.795,00	
Sub-total	1.207.900,00	2.000.408,96	166
Sofala			
Semana do Advogado	100.000,00	64.017,00	64
Despesas do CP	240.000,00	97.640,82	41

	Sub-total	340.000,00	161.657,82	48
Nampula				
Despesas do CP		240.000,00	96.689,00	40
	Sub-total	240.000,00	96.689,00	40
Cabo Delgado				
Despesas da Delegação		740.000,00	28.000,00	4
	Sub-total	740.000,00	28.000,00	4
CNAE e ENA				
Aluguer de espaço			58.400,00	
Hospedagem			25.300,00	
Transporte		626.400,00	115.996,00	
Alimentação / Perdiem			127.850,00	
	Sub-total	626.400,00	327.546,00	52
FAN Despesas				
Transporte			137.475,00	
Hospedagem/Alojamento			97.388,73	
Perdiem/Ajuda de custos			32.500,00	
Jantar de Cortesia			44.891,15	
Remodelação da sala			616.595,74	
Capacitação basico de mediação		0,00		
-Honorario formador (G.Girande)			206.250,00	
-Serviços de tradução simultânea			51.597,00	
-Serviços de catering			85.889,70	
Diversas despesas do FAN			23.046,00	
	Sub-total	0,00	1.295.633,32	0
Publicidade e propaganda				
Jornal Notícias		320.000,00	265.790,40	

Diário de Moçambique		4.800,00	
Jornal o Pais		36.300,00	
Sub-total	320.000,00	306.890,40	0
Deslocações e estadias			
Alimentação/Perdiem		100.353,00	
Alojamento	0,00	162.654,23	
Transporte		199.172,00	
Sub-total	0,00	462.179,23	0
Despesas de representação			
Amoços, Lanches e Jantares		3.621,00	
Presentes e Decorações		57.170,00	
Produtos para Copa		102.975,50	
Bastonário		333.243,92	
Vice-Presidente		33.891,00	
Presidente do CJ		197.276,50	
Outras de despesas de representaç.	362.000,00		
- Revisão tecnica, L. e maq. Obra IB Dr. Tomás T.		80.000,00	
- Impressao 1000 exemplares Obra IB Dr. Tomás T.		333.400,00	
- Campanha lançamento Obra IB Dr. Tomás T.		20.000,00	
- Aluguer sala para lançamento Obra IB Dr. Tomás T.		56.661,80	
- Inscrição e Cocktail Dra Ivete no SADCLA 2016		49.899,80	
-Diversas despesas de representação		8.428,00	
Sub-total	362.000,00	1.276.567,52	353
Rendas e alugueres			
- Aluguer de sala para formação (sobre genero)		57.299,97	
Sub-total	-	57.299,97	0

Seguros			
- Viatura afecta OAM (AFF-566-MP)	140.000,00	65.400,00	
- Viatura afecta IAJ (ABP-247-MP)		98.191,38	
Sub-total	140.000,00	163.591,38	117
Limpeza, higiene e conforto			
Toalhas de mão	300.000,00	14.998,23	
Diversos de higiene e limpeza		20.390,00	
Limpeza das instalações da OAM		274.800,00	
Instalações da OAM (fumigações e limpeza geral)		13.977,05	
Sub-total	300.000,00	324.165,28	108
Vigilância e segurança			
Vigilância 24h as instalações da OAM	924.000,00	1.012.751,76	
Sub-total	924.000,00	1.012.751,76	110
Trabalhos especializados			
Serviços Informáticos			
-Serviços de IT	1.922.000,00	893.035,42	
-Sistemas de contabilidade e Gestão projecto		280.300,00	
-Custos com Dominio OAM (CIUM)		7.550,00	
Auditorias		295.546,88	
Assessor de Imprensa e recepcionista		147.150,00	
Sub-total		1.922.000,00	1.623.582,30
Formação e Capacitação Profissional do Advogado Estagiário			
Aluguer de Espaço	1.800.000,00	404.500,00	
Honorários/Subsídios para Formadore		420.000,00	
Outros		12.490,00	
Sub-total	1.800.000,00	836.990,00	46
Eventos			

3º Congresso para a Justiça	3.500.000,00	2.633.933,86	
Congresso da UALP	2.511.000,00	1.099.318,50	
Semana do Advogado Maputo	-	272.500,00	
Cerimónias de tomada de posse		428.256,01	
Assembleias, Debates, Eleições			
-Despesas de preparação de eleições		9.952,00	
-Sala para eleições de membros		105.850,00	
-Sala para debate eleitoral		35.000,00	
-Produção de votos para A. Eleitoral		27.202,50	
-Sala para Assembleia Geral de Março/16	940.000,00	57.250,00	
-Sala para Assembleia Geral de 8/12/16		64.872,50	
-Diversas despesas de eleições		14.159,00	
Encontros		36.208,00	
Sub-total	6.951.000,00	4.784.502,37	69
Quotizações como membro			
UALP	24.000,00	85.860,00	
Sub-total	24.000,00	85.860,00	358
Outros fornecimentos e serviços de terceiros	0,00	3.668,00	
Sub-total	0,00	3.668,00	0
Amortizações de Activos tangíveis			
Construções		198.362,84	
Equipamento Básico		316.024,71	
Mobiliário	0,00	106.631,74	
Equipamento de transporte		409.130,75	
Ferramenta e Utensílios		8.270,55	
Equipamento de rede informática			

		34.570,14	
Amortizações de Activos intangíveis			
Activo de Exploração (PHC)		18.018,00	
Outros Softwares		9.009,20	
Sub-total	0,00	1.100.017,93	0
Impostos e taxas			
Impostos de selo		860,84	
Impostos autárquicos		2.502,00	
Taxas de Rádio Difusora	8.500,00	144,00	
Serviço de Notariado		500,00	
Serviços aduaneiros		6.181,75	
IRPC Sobre Juros Obtidos		207.286,94	
Sub-total	8.500,00	217.475,53	2559
Assembleias e Conferencias Internacionais			
-Aluguer de sala para conferência CCI	354.450,00	49.500,00	
-Aluguer de microfones para conferência CCI		14.236,56	
Sub-total	354.450,00	63.736,56	18
Multas e Penalidades			
-Taxas municipais		112.500,00	
-Outros		9,43	
Sub-total	-	112.509,43	0
Gastos e perdas financeiros			
Diferenças de câmbio desf. Realizadas		364.215,10	
Desconto de pronto pagamento de quotas	0,00	614.925,00	
Serviços bancários		240.588,86	
Sub-total	0,00	1.219.728,96	0
TOTAL	47.607.063,84	36.795.710,94	77

3. Saldos bancários disponíveis a 31/12/2016

O mapa abaixo ilustra os saldos bancários das contas da Ordem em meticais e em dólares Norte Americanos a 31/12/2016. De referir que os saldos das contas em dólares, foram convertidos ao câmbio de venda na data do fecho (31/12/2016) fornecido pelo Banco Central (Banco de Moçambique).

SALDOS BANCÁRIOS DAS CONTAS DISPONÍVEIS A 31/12/2016

Designação da conta	Banco	Número da conta	Moeda da conta	Saldo disponível a 31/12/2016 (MZN e USD)	Câmbio médio a 31/12/16	Saldo convertidos e disponível a 31/12/2016 (MZN)
CAIXA	Cofre da OAM	Cofre da OAM	MZN	0,00	1,00	0,00
CAIXA	Cofre da IBIS	Cofre da IBIS	MZN	0,00	1,00	0,00
CAIXA	Cofre do CP NPL	Cofre do CP Nampula	MZN	10.724,00	1,00	10.724,00
CAIXA	Cofre do CP Sofala	Cofre do CP Nampula	MZN	74.642,18	1,00	74.642,18
OAM	BCI	622468510001	MZN	4.622.008,23	1,00	4.622.008,23
OSISA Capacity	BCI	622468510003	USD	53.849,69	71,39	3.844.329,37
OSISA Mozlli	BCI	622468510004	USD	0,44	71,39	31,41
DANIDA	BCI	622468510005	USD	Encerrada	Encerrada	Encerrada
FAN	BCI	622468510006	MZN	89123,65	1,00	89.123,65
SADC	BCI	622468510007	USD	Abandonada	Abandonada	Abandonada
DANIDA	BCI	622468510008	MZN	Encerrada	Encerrada	Encerrada
OSISA Capacity	BCI	4823829510001	MZN	392.484,30	1,00	392.484,30
IBIS = AICE	BCI	4823829510002	MZN	704.360,49	1,00	704.360,49
Deleg. C.Delg.	BCI	13088239210001	MZN	15.000,00	1,00	15.000,00
CP Nampula	BCI	13011502510001	MZN	209.774,27	1,00	209.774,27

Deleg. Zambéz.	BCI	13047984210001	MZN	15.000,00	1,00	15.000,00
CP Sofala	BCI	13117591410001	MZN	357.150,49	1,00	357.150,49
Deleg. Manica	BCI	13085678410001	MZN	15.000,00	1,00	15.000,00
Deleg. Tete	BCI	13165179610001	MZN	15.000,00	1,00	15.000,00
Deleg. Inhamb.	BCI	13091314110001	MZN	15.000,00	1,00	15.000,00
Deleg. Gaza	BCI	13089354710001	MZN	14.566,22	1,00	14.566,22
D.Prazo 30 dias	BCI	Depósito a prazo	MZN	6.000.000,00	1,00	6.000.000,00
					Total	16.394.194,61

4. Demonstração de Resultados



Demonstração de Resultados

Ordem dos Advogados de Moçambique

Em: 31.12.2016

	Notas	2016	2015
Vendas de bens e serviços	1	43 045 127.08	34 873 018.95
Varição de produção e trabalhos em curso		0.00	0.00
Investimentos realizados pela própria empresa		0.00	0.00
Custo dos inventários vendidos ou consumidos		0.00	0.00
Custos com pessoal	2	-7 567 990.68	-8 106 366.33
Fornecimentos e serviços de terceiros	3	-26 514 251.85	-23 564 421.78
Amortizações	4	-1 100 017.93	-1 058 963.55
Provisões		0.00	0.00
Ajustamentos de inventários		0.00	0.00
Ajustamentos de contas a receber		0.00	0.00
Outros ganhos e perdas operacionais	5	-193 418.00	-711 266.21
Rendimentos financeiros	6	4 552 776.57	2 598 374.21
Gastos financeiros	7	-1 219 728.96	-752 687.08
Ganhos / perdas imputados a associadas		0.00	0.00
Resultados antes de impostos		11 002 496.23	3 277 688.21
Imposto sobre o rendimento		0.00	0.00
Resultados líquidos do período	8	11 002 496.23	3 277 688.21

Processado por: PHC software
28.03.2017 16:53:26

a) Notas explicativas à demonstração de resultados

Nota 1:

O valor total constante na rubrica de **Venda de bens e serviços** na Demonstração de Resultado acima (nota 1), corresponde às quotas pagas pelos associados da Ordem dos advogados de Moçambique, multas dos associadas pelo atraso de pagamentos e às receitas provenientes da venda de carteiras profissionais de advogados e advogados estagiários, impressos, brindes, estatutos e convites para eventos da OAM, taxas de inscrição de advogados e Advogados estagiários, levantamentos de suspensões voluntárias e involuntárias e outras taxas previstas.

Neste total, está incluso o valor de financiamentos recebidos dos parceiros da Ordem, nomeadamente, IBIS, OSISA Capacity e MASC, durante o período em referência, a Ordem recebeu dos seus parceiros, a quantia ilustrada no mapa de receitas acima.

Nota 2:

Na rubrica de **Custos com pessoal**, temos a dizer que o montante gasto (vide no mapa das despesas acima), refere-se à remuneração do pessoal executivo, contribuição para o INSS da entidade empregadora (Ordem dos Advogados de Moçambique), indemnizações ocorridas ao longo do ano, apoio aos colaboradores (despesas fúnebres) e uniformes, kit de primeiro socorro.

Nota 3:

A rubrica **Fornecimento e serviços de terceiros**, totaliza em **26.514.251,85 MT** (Vinte e seis milhões, quinhentos e catorze mil, duzentos e cinquenta e um meticais e oitenta e cinco centavos) refere-se aos fornecimentos de bens consumíveis e serviços prestados por outras instituições e/ou empresas, através de contratos formalizados ou não. São exemplos os contractos de telefone, água, luz, internet e outros serviço não previstos no nosso plano de contabilidade ou simplesmente plano de contas.

Nota 4:

A rubrica **Amortizações do período**, no valor total de **1.100.017,93 MT** (Um milhão e cem mil e dezassete meticais e noventa e três centavos) representa o desgaste ou perda de valor dos activos tangíveis e intangíveis pertencentes à Ordem dos Advogados durante o ano de 2016, activos esses que são o edifício sede da OAM, equipamentos básicos, mobiliário, viatura, ferramentas e utensílios e activo de exploração (programa contabilístico – PHC).

Nota 5:

O valor constante nesta rubrica **Outros ganhos e perdas operacionais**, no total de **-193.418,00 MT** (Cento e noventa e três mil, quatrocentos e dezoito meticais) corresponde ao total dos proveitos não principais da Ordem, como é o caso dos patrocínios, diferenças cambiais favoráveis, juros obtidos e outros, deduzido os custos outros gastos e perdas operacionais (multas pagas, impostos e taxas pagas, entre outros (são despesas que não contribuem para a actividade do dia a dia da OAM, neste caso, as despesas são superiores as receitas, razão pela qual o valor é negativo).

Nota 6:

A rubrica **Rendimentos financeiros**, no valor total de **4.552.776.57 MT** (Quatro milhões e quinhentos e cinquenta e dois mil e setecentos e setenta e seis meticais e cinquenta e sete centavos), representa o saldo dos rendimentos financeiros extraordinários da Ordem (que não são previstos), como é o caso das receitas de custas judiciais, inscrição para eventos ou seminários, e outros.

Nota 7:

Esta nota é referente a rubrica **gastos financeiros**, no valor de **1.219.728,96 MT** (Um milhão e duzentos e dezanove mil e setecentos e vinte e oito meticais e noventa e seis centavos), corresponde ao custo dos serviços bancários pelas transacções internas e externas nas contas bancárias da Ordem durante o período em relato.

Nota 8:

A última nota constante no mapa acima, diz respeito aos **resultados líquidos do exercício**, no total de **11.002.496,23 MT** (Onze milhões e dois mil e quatrocentos e noventa e seis meticais e vinte e três centavos), que representa a diferença entre as receitas arrecadadas e os custos suportados durante o período, incluindo as amortizações do período.

5. Balanço

Ordem dos Advogados de Moçambique

Em: 31.12.2016

ACTIVOS	Notas	2016	2015
Activos não correntes			
Activos tangíveis	1	13 713 657.94	13 193 986.48
Activos tangíveis de investimento		0.00	0.00
Activos intangíveis	2	219 934.76	144 924.80
Activos biológicos		0.00	0.00
Investimentos Financeiros		0.00	0.00
Outros activos não correntes		0.00	0.00
Activos correntes			
Inventários		0.00	0.00
Activos biológicos		0.00	0.00
Clientes	3	7 743 250.00	4 236 270.00
Outros activos correntes	4	439 518.54	3 000.00
Caixa e bancos	5	16 394 194.61	7 567 391.30
Total dos activos		38 510 555.85	25 145 572.58
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVOS			
Capital Próprio			
Capital Social		0.00	0.00
Reservas		0.00	0.00
Resultados Transitados	6	24 599 605.08	21 321 917.87
Resultado líquido do período	7	11 002 496.23	3 277 688.21
Total do capital próprio		35 602 101.31	24 599 606.08
Passivos não correntes			
Provisões		0.00	0.00
Empréstimos obtidos		0.00	0.00
Outros passivos não correntes		0.00	0.00
Passivos correntes			
Provisões		0.00	0.00
Fornecedores	8	-30 975.03	0.00
Empréstimos obtidos		0.00	0.00
Impostos a pagar	9	221 895.41	204 476.50
Outros passivos correntes	10	2 717 534.16	341 490.00
Total dos passivos		2 908 454.54	545 966.50
Total do capital próprio e dos passivos		38 510 555.85	25 145 572.58

Notas explicativas ao balanço (em anexo)

Nota 1:

O valor da rubrica **Activos tangíveis** na presente nota, que totaliza **13.713.657,94 MT** (Treze milhões e setecentos e treze mil e seiscentos e cinquenta e sete meticais e noventa e quatro centavos), corresponde a diferença entre o valor total dos activos tangíveis da Ordem (edifício e anexos, equipamento básico, mobília e equipamento administrativo social, equipamento de transporte e ferramentas e utensílios) e respectivas depreciações (perda de valor dos bens pelo seu uso).

Do valor apresentado do activo tangível apresentado acima, inclui activo que foi adquirido pelo Conselho Provincial de Sofala no valor de 350.381,00 MT e 269.542,00 MT adquiridos pelo CP de Nampula.

Nota 2:

A segunda nota deste mapa, no total de **219.934,76 MT** (Duzentos e dezanove mil, novecentos e trinta e quatro meticais e setenta e seis centavos), este é o valor líquido das amortizações do activo intangível da Ordem durante o ano de 2016, trata-se nessa rubrica de activo de exploração (programa contabilístico PHC).

Nota 3:

O valor da rubrica **Cliente conta corrente**, no total de **7.743.250,00 MT** (Sete milhões e setecentos e quarenta e três mil e duzentos e cinquenta meticais) corresponde às dívidas dos clientes (advogados e sociedades), o que significa que das facturações efectuadas em 2016, os advogados ficaram por pagar a Ordem o valor acima expresso, acredita-se que este valor venha a ser recuperado durante o exercício de 2017.

Nota 4:

O valor desta nota corresponde à conta de **outros activos corrente**, para o caso em concreto, até a data do fecho, este valor correspondia a adiantamento da renda do CP Nampula, custos lançados em 2016 que serão pagos em 2017, verbas bancárias que por lapso o banco duplicou e a regularização será feita em 2017, cauções pelos pagos a vários fornecedores (Mico e TDM) e valores pagos que apenas serão facturados em 2017.

Nota 5:

Caixa e bancos, no total de **16.394.194,61 MT** (Dezasseis milhões, trezentos e noventa e quatro mil e cento e noventa e quatro meticais e sessenta e um centavos), este valor corresponde ao saldo global das contas bancárias da OAM a 31 de Dezembro de 2016 e valor em caixa no CP Sofala e CP Nampula, num total de catorze contas bancárias no activo, todas domiciliadas no Banco Comercial e de Investimentos – BCI.

Nota 6:

Resultados transitados, é a rubrica que corresponde o valor de abertura do ano de 2016, ou ainda, são resultado acumulados provenientes do ano de anteriores, este valor totaliza **24.599.605,08 MT** (Vinte e quatro mil e quinhentos e noventa e nove mil e seiscentos e cinco meticais e oito centavos).

Nota 7:

Resultados líquidos do exercício, num montante de **11.002.496,23 Mt** (Onze milhões e dois mil e quatrocentos e noventa e seis meticais e vinte e três centavos), que correspondem a diferença entre os proveitos de 2016 e as despesas cumpridas no mesmo período em referência.

Nota 8:

Fornecedores, esta rubrica corresponde ao saldo da conta a 31 de Dezembro, que totalizaram em **30.975,03 MT** (Trinta mil e novecentos e setenta e cinco meticais e três centavos).

Nota 9:

Impostos a pagar, esta rubrica corresponde aos impostos devidos ao Estado no mês de Dezembro, obrigações estas, que provêm de impostos sobre o rendimento de pessoas singulares (IRPS) e contribuições para o INSS dos colaboradores, que totalizaram em **221.895,41 MT** (Duzentos e vinte e um mil e oitocentos e noventa e cinco meticais e quarenta e um centavos).

Nota 10:

Outros passivos correntes, num total de **2.717.534,16 Mt** (Dois milhões e setecentos e dezassete mil e quinhentos e trinta e quatro meticais e dezasseis centavos), este montante refere-se a parte do valor adiantado durante o ano de 2016, para o pagamento de quotas dos membros para o ano de 2017, depósitos cujas proveniências não foram identificadas ou ainda não apresentaram a contabilidade o talão.

11. Principais políticas contabilísticas

11.1 As demonstrações financeiras da Ordem dos Advogados de Moçambique, foram preparadas no pressuposto de que a entidade tem operado continuamente e que continuará a operar no futuro, de acordo com o **PCG – PE** (Plano geral de Contabilidade para pequenas empresas) e exigem que a Direcção efectue julgamentos, estimativas e premissas no âmbito da tomada de decisão sobre alguns tratamentos contabilísticos com impactos nos valores reportados nos mapas em acima.

11.2 As transacções em moeda estrangeira são convertidas à taxa de câmbio em vigor na data da transacção, os activos e passivos monetários expressos em moeda estrangeira são convertidos para Meticais à taxa de câmbio em vigor na data de balanço e as diferenças cambiais resultantes desta conversão são reconhecidas em resultados ou nas demonstrações financeiras da Ordem.

11.3 Os activos tangíveis e intangíveis, são reconhecidos a data do balanço pelo seu custo histórico ou seja, de aquisição, expressos em Meticais, os activos utilizados pela Ordem dos Advogados de Moçambique no decurso da sua actividade são deduzido as depreciações e, a depreciação dos activos é calculada de acordo com o método das quotas constantes.

11.4 A Ordem dos advogados reconhece o seu rédito ou receita das vendas ou serviços nas demonstrações de resultados, quando os riscos e benefícios inerentes à posse dos bens vendidos e serviços, são transferidos para o comprador e a prestação de serviços é reconhecido quando prestados. E regista os seus gastos e rendimentos de acordo com o princípio da especialização de exercícios pelo qual estes elementos são reconhecidos na data da transacção que os origina, independentemente do respectivo pagamento ou recebimento.

11.5 Quanto ao funcionamento da caixa ou valor no cofre para pagamento das despesas correntes (fundo de meneio) e de baixo valor, a Ordem dos Advogados, prevê um montante de **15.000,00 MT** (quinze mil meticais), repostado sistematicamente quando é necessário.

11.6 A movimentação de valores em banco, a Ordem dos Advogado exigem que seja via cheque ou transferência e com o mínimo de duas assinaturas previamente reconhecidas pelas autoridades bancárias.